
Shizuoka

Basketball

Referee
SBR通信

優秀新人審判員賞

第１回指名強化講習会開催

2023年
7月号 文責

審判委員長
井出啓太

7月7日(日)指名強化講習会が行われました。PGCは当たり前に行いスカウティングなどを事前共有し、ポストミーティングは1
級IRからコメント後2級IRから1時間程度の映像研修を行いました。聴講生も多く来ていただきとても充実した講習会になりました。
今回は基本に戻って「声を使ってゲームをリードすること」をテーマとしましたので共有させていただきます。

【第1回講習会テーマ】声を使ってゲームをリードすること
昨年度は、3回の講習会でそれぞれ「コールザオヴィアス」「インテンシティコントロール」「ゲームコントロール」と
テーマを設定してきました。受講生の皆様は、テーマに対して忠実に意識していただきゲームに臨み充実した
講習となりました。
今回は基本に返り「声を使ってゲームをリードしていく」という設定にいたしました。指名強化である皆様は、どの
ゲームでもリーダー的存在にならなければいけません。リーダーになるための1丁目1番地は声を使うことだと感じ
ます。
「はい、行きますよー」「10番フリースローですよ！」「(タイムアウト時)次の開始場所は・・・」「(TOに確認すると
きに)今、時計流れましたか？」などコーチやプレイヤー、クルーに対して声を使っていくことで自然とリーダーシッ
プを発揮していくことになり、やがてはそれが存在感につながってきます。
A級審査でIR同士話をしていると必ず「あいつ存在感出てきたよな」がキーワードになるくらいポイントとなって
きます。その答えのない存在感を出すということは、判定内容はもちろんですが、声を出してゲームを引っ張って
いることも要素として入ってきます。是非皆さんトライしてゲームに臨んでみてください！

全国大会の派遣＆女性審判講習会について

7・8月には、全国中体連・インターハイと中学生・高校生にとって熱い夏が待っています。静岡県からは各1名ずつ推薦いたします。
レフリー通信でも活動報告させていただきますが、各カテゴリ内でも経験してきたことを是非とも聞いてみてください！

◆全国中学校体育大会(全中)◆
派遣者:美澤 将史(U15 B級)
日にち:8月21日(水)～24日(土)
開催県:新潟県

◆全国高等学校総合体育大会(インターハイ)◆
派遣者: 勝呂 真帆(社会人 A級)
日にち:8月3日(土)～9日(金)
開催県:福岡県

県協会定時総会にて優秀新人審判員賞を3名の方が受賞されました。B級
になり1・2年目の方が対象で自カテゴリだけでなく他カテゴリに積極的に参加し
研鑽された方が対象となります。
静岡県の審判界が盛り上がる素晴らしい方達が受賞となりました！
私が受賞されたのは18年前・・・お三方眩しすぎますね🤩

加藤裕之さん
(U-12)

田村凌也さん
(U-12)

大畑椋さん
(U-12)

U12 加藤裕之
この度はこのような賞を頂き誠に嬉しく思います。私の審判としての活動を応
援してくれている家族、ご指導してくださっている先輩方、共に高め合ってくれ
ている仲間への感謝の想いでいっぱいです。これからも目標へ向かって日々
精進して参ります。

U12 大畑椋
この度はこのような名誉ある賞を賜り、大変嬉しく思っております。
U12のみならず様々なカテゴリーの先輩方からたくさんのアドバイスをいただい
たこと、深く感謝しております。
理想の審判像に近づけるように、体力づくりや減量など自己研鑽に励みま
す！引き続きご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。

U12 田村凌也
U12はもちろん、他カテゴリーの審判員
の皆さんの支えがあってこの度の賞を受
賞できました。これからも自己の研鑽に
努めつつ、積極的に様々な活動に参
加していきたいと思います。

審判の資格これから取りたいんです！やもっとレベルアップを目指します！という方大歓迎！お待ちしております！
日程:８月３日(土)
場所:日本大学三島高等学校 https://forms.gle/EtPDpDkLV1FQER5c7 

👇お申し込みはこちら👇

7月12日締め切り

【女性審判講習会】


